

ESCLARECIMENTO 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2025 – PROCESSO Nº 167/2024

Objeto: Contratação de Serviços – Vigilância e Segurança Patrimonial 24 Horas Para o ETSP, Com Monitoramento Eletrônico, conforme quantidades e especificações constantes do **Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA**.

Segue o pedido de esclarecimento, encaminhado via e-mail por licitante, e as respectivas respostas elaboradas pela área técnica demandante (DEPEC/SESEG):

1. Hoje existe a prestação dos serviços ou será uma nova contratação? Em caso de continuidade, poderia nos informar qual a atual prestadora de serviços?

RESPOSTA 1: Atualmente existe a prestação de serviço de vigilância, sem monitoramento, pela empresa **SEAL SEGURANÇA ALTERNATIVA**.

2. A convenção coletiva a ser utilizada para a elaboração da proposta deverá ser a de 2024 conforme planilha modelo disponibilizada ou a cct vigente de 2025?

RESPOSTA 2: CCT 2024.

3. Deverá ser cotado o relógio de ponto eletrônico? Se sim, qual a quantidade?

RESPOSTA 3: Sim, não há quantidade definida no TR, cabendo à empresa **CONTRATADA** providenciar aparelho que atenda aos seus prestadores.

4. O preposto terá figura apenas de acompanhamento contratual, sendo necessário comparecer eventualmente ao local de trabalho ou deverá permanecer em tempo integral no local de execução dos serviços? Caso positivo, o preposto poderá ser um dos profissionais que atenderá o escopo contratual?

RESPOSTA 4: O preposto deve ser indicado a critério da empresa.

5. Qual o quantitativo de dias a ser considerado para pagamento de vale transporte e alimentação?

RESPOSTA 5: Conforme as características de cada posto de trabalho descrita no Edital, e em conformidade com a CCT da categoria.

6. Os profissionais poderão deixar os postos vazios para almoço e janta?

RESPOSTA 6: De acordo com o item 2.1.2.2. do Anexo I – Termo de Referência, deve ser feito um remanejamento de vigilantes durante esses períodos.

7. Caso a resposta acima seja negativa, favor informar como a empresa deverá proceder: A) Indenizar o intervalo de intrajornada do profissional; B) Fornecer profissional substituto que irá render a ausência do profissional fixo ou C) Realizar o rodízio com os próprios funcionários?

RESPOSTA 7: De acordo com o item 2.1.2.2. do Anexo I – Termo de Referência, deve ser feito um remanejamento de vigilantes durante esses períodos.

**Maria Valdirene R.S. Carlos
Pregoeira**